
знає також, що литовський републикою, при чому гЬспо-Ікяв шле укрїнське приватне 
Після постанов угоди ново- нарід має право на Вильно і дарський устрій і військова І шкільництво на свій кошт, 

рот домів не буде примусо- Гродно. ( • сила мають 6ути*сяІльнимн.
вий і будуть вивезені тільки —--------  (Радіотелеграма з 19. марта.)
ті (тінники, які виразно того 
зажадають. Справу перевозу 
через иограничні краї Польщу, |
Естонію і Латвію полагодже-j ВІДЕНЬ, 19. цвітня. — До .Херсонський Совнарком І Як доносить “Курєр Гіоран- 
но через Червоний Хрест в Відня прибув вчсра з Варта- знайшов можливим здобувати ни" з 18. марта, в Люблинї вн- 
Женеві, вкий займаєть ся ви польський мінїстер загра- торф на кардашннських баг- бухли 
прохарчункрм людий в лоро- ничних справ Патек. Він їде'нах, якого там є велика скіль- по причині чого 
зі. Й Берліні і Москві будуть до Сан Ремо, аби зясувати ми-;кість. Обчисляють його 
створені центра для вертаю- ровій конфернції Трудне по- 200.000 пудів.

ложенє Польщі, яка не всилї Заря^’ з 19. марта.)
Перевіз Кінців з далеких поносити фінансовий тягар -----------

сторін Сибіру буде дуже кош- мобілізації, 
товний — як кажуть, понад Кажуть, що серед иольсько- 
30.000 марок за особу. Німець- го населеня і польської армії
ке правительство асигнувало зростає большевицька агіта- Від одного чоловіка, який 
вже великі суми на ту ціль, ція; аби її спинити, Патек бу- на'днях приїхав з Кита ді- 
Сподїють ся, ще перший гурт де просити антанту, щоби по- став "Вперед" такі відомости 
плїників прибуфе до Нїмеч- зводила Польщі заключити про житє на радянській Укра,-

сепаратний мир з Росією. їнї, з яких містимо головнійші:

|і найбільша така філія буде сії. 
'заложена в Злучених Держа
вах.Новинки. Після заключеноі угоди, при 
кінці мая має відбути ся в 
Копенгадзї міжнародна кон
ференція, на котру мають бу
ти запрошені представники 
всіх країв заінтересованих в

З ПОЛЬЩІ.
В Польщі зростає больше- 

вмцька агітація. Комуністичні заворушена 
в Польщі.

Добуване торфу на Україні.
f

Коло Хабаровська знищено рі пробували устрої ти заборо
нений мітінґ і поліція окру- 
жила їх та старала ся їх розо- j Т0РГ0В-11 з Росією 

* " ружити.
В виду того провідник ко

муністів Г олоуд проголосив

цілу японську ДИВІЗІЮ.
поважні заворушеня.

оголошено
на І воєнний стан. Прийшло до 

(“Славянскан І кровавої сутички з військом,
в якій були вбиті і ранені. Зе- „ 
лїзииче получене Демблїна з ' 
Люблином перерване. Завору- 
шенн b .Люблинї мали комуні
стичний підклад.

ЛОНДОН, 27 щитня, 
пеша з Тіеи Тсік доносить, 
шо а Хабаровськім окрузі на 
Сибірі знищено цілу 
ську, дивізію.

'
І
Італійські соціалісти заводять

совітську форму правлїня.
М1ЛЯН, 24. цвітня. — Екзе

кутивний Комітет Італійської 
Соціалістичної Партії рішив 
завести на спробу совітську 
форму правлїня у всіх вели
ких італійських містах, де 
нролєтаріят є добре зоргані
зований

япон- чих домів жовнірів.генеральний страйк, який не
гайне переведено в житє.Éh Кооперативний рух на 

Україні.Італійські соціалісти проте
стують проти аіййи Япо

нії на Сибірі. w

ЛОНДОН. 27. цвітня. — Де
пеша з Риму доносить, що со- 
цінліГтична партія видала ма
ніфест, в котрім закликає іта
лійський .пролетаріят до ор- 
ґаиїзованя протестаційннх мі- 
тінґів проти війни ЯіІОНЇЇ з со
вітською Росією. Маніфест за
кидає алїяитам співвину з Я- 
понїею.

Межи Францією І Росією по- 
чннаеть ся виміна шин

ників.
ПАРИЖ. 24 цвітня. — На 

підставі угоди дотично вимі
ни російських і французьких 
плїнників, яку підписали в Ko 
пенгадзї М. Літвінов і пред- \ 
ставню французького лрави-1 
тельства, совітські власти ма
ють вислати негайно до фін-1 
ляндської границі 125 фран- Иайвисша алїянтська рада, я- 
цуських женщин "і дїхий. Вони ка тепер зійшла ся на наради 
будуть освободжені в, заміну “ місті Сан Ремо в Італії, по
за 3.000 російських жовнірів, рішила віддати Англїї протек- 
які недавно висьїи в Одесі на торат над Палестиною і Мезо- 
приказ француського прави- і потамією, а Франції протек- 

^ торат над Сирією.
Угода застрегіе також, Шо Тепер иайвисша рада обго- 

веї без виїмку француські під- ворює справу навязаня торго- 
дані, затримані в Росії, ма- вельних знрсин з Росією і 
ють до трох місяців бути ви- справу міста Фюме ^Дальма- 
слані з Росії дорогою через ції.
Чорне море. ----- :-----

Настрій польських військ.

Легіонери читають комуні
стичну літературу і жадають 
скорійшого повороту до до
му. .Добровольцями В ПОЛЬ
СЬКІЙ армії служать тільки 
панські синки. Постачане в 
польській армії стоїть зле. 
Продукти здобувають ся ви
ключно з реквізиції і конфі- 
скати. Червоноарменські з'і- 
бранн польських легіонерів 
винесли постанову, шо поль
ське Г! рішите льство зробило 
ся знарядєм міжнародної реак
ції. Зібране вимагає мирних 
переговорів з Совітською Ро
сією. (Радіотелеграма з 20. 
марта.)

чини в маю.
Найважнїйшйм чинником' на 

'Україні є кооперативи. "Днї- 
! иро-союз" в Київі числить те
пер звиш 11 мілїонів членів, 

РИГА, 18. цвітня. — Заява!се зн. майже все населене У- 
нбвого польського посла1 до країни. “Днїпро-союз" ще з 
Латвії; що Польща не усту- Центральної Ради нав'язав 
пить з латвійських земель, ви- торговельні взаємини,з Фран- 
кликала в лресї і серед суспіль цією і Італією. Ті взаємини 
ности домаганє, щоби відкли- удержують ся безнастанно, 
кати міністрів і сейчас опу- Кораблі з товарами з Марсилїї 
стити спірну теріторію. і італійських пристаний їдуть

до Одеси. Українська коопе
ративи, cç хребет цілої націо
нальної 1 сказати можна цілої 
державної організації на У- 
країнї.

Другим важним чинником 
українського публичного жи- 
тя, се українське шкільництво. 
За послїїних сто лїт не зро
блено тільки для народної о- 
світи, що за послїдні два-три 
роки. Совітський уряд пере-

Англїя дістала протекторат 
над Палестиною І Ме- 

золотаміею.
Друга нота Англїї до совіт- Непорозумінє між Латвією І 
ського правнтельства в справі 

помилуваня денїкінцїв.
Польщею.

САН РЕМО, 25. цвітня. —
ЛОНДОН, 20. цвітня. — 

Брнтійське правительство ви
слало другу ноту до Росії з 
запитом, що думає совітськеИайвисша рада рішила кои-

фер ужати з російською 
торговельною деле

гацією.

ЛОНДОН, 26. цвітня. — Де
пеша до “Телеграфічної Об
міни" доносить на підставі пів 
офіціального оповіщена 
Сан Ремо, що алїянтська иай
висша рада рішила вислухати 
російську большевицьку тор
говельну делегацію.

Делегація е під проводом 
Максима Лїтвінова, заступни
ка совітського комісара для 
заграничних справ, однак Ве
лика Британія противить ся 
його принятю на тій підста
ві, що він підчас свого побу
ту в Анґлї користував ся ди- 
пльоматнчнимн привілеями і 
був вмішаний в політичну про 
паґЗнду.

З приводу того Літвінов ви
дав до бритійського робітний 
тва апель.

правительство «робити зі сТо- 
ронннками генерала Денїкіна 
на Кримі, та з увагою, що Ве
лика Британія не бажає,, аби 

останки

тельства.
Польсько-латишське непоро 

зумінє, що повстало так не
сподівано, уважають тут тіс
но злученим із латншсько-ро- 
сійськими мировими перего
ворами. На случаіі як москов
ська мирова конференція при
знає суверенні права Латвії 
до Летгалїї, про що нема сум
ніву, що так' станеть ся, то 
сим вона дуже пошкодить 
польському бажаню переняти 
суверенність над веїми терито
ріями з 1772 року. Латишські 
дипльомати думають, що се є ( 
власне причиною, чому Поль
ща. поспішндась заявити, що | 
вона не визнає, латишсько-ро-

переслїдувано 
розгромленої армії.

тої

О скільки звісно, нота не є 
в формі ультімаїум, однак за
явлено, що Целнка Брнтащ* 
вважає своїм" моральним дбо- 
вязком виступити, боіай ди- 
пльоматично, в обороні- тих 
людий.

в

ТОВАРИШІ!
' Памягайте про свою робіт

ничу часопись “Українські Ро
бітничі Вісти"! Тиждень Пер
шого Мая посвятіть виключно 
на поширене своєї часописи.

На Кримі лютує тиф.
Поважні заворушеня в Ве

неції.
ВПАРИЖ, 22. цвітня. 

'бюлетинї Американського Чер 
ПАРИЖ, 26. цвітня. В Be-jboHoro Хреста, який одержа- 

неції вибухли поважні завору- но тут .сьогодня з Теодозії на 
шеня. Повстали вони ще пе-і Кримі, говорить ся про стрй"- 
ред відкли канем робітничою шенні відносини на тому піво- 
радою генерального страйку;строві, 
в тім місті, який тревав там 
від кількох дні

Бритійським урядникам силь 
ко не до вподоби відповідь 
московського правительства 
на першу бритійську ноту; Ро
сія поставила ріжні услівя, 
між иншим се, аби ципущено 
членів угорського Совіту.

Винстон Спенсер Чорчил, 
мінїстер війни, пояснив в пала сійського мира, 
ті громад, що переговори з 
боЛьшевиками ведуть ся в цї-

які там настали на
слідком поширеня пошестий 
тифу і холери. ТРЕТИН РАЗ! 

ВСІМ СЕЗОНІ!
ЩЕ РАЗ!Підчас заворушеня убито о- 

дну особу і кільцанайцять ра
нено. Заворушене повстало 
в наслідок нападу на коміса-

;"-;ра поліції, який підчас напа-> ПАРИЖ, 19. цвітня. — Ту- 
іду стріляв в товпу.

Страйк був викликаний че- 
В Югославії вибухла больше- рез безпорядки в гарнізоні,

внцька революція. ! підчас котрих офіцир застрі-|силї 70Q.000 людий, поки во-

ЛОНДОН, 27. цвітня. — Де 
пеша з Трієсту доносить, що 
в Югославії вибухла больше
вицька революція.

В Бугородї, столиці Югосла 
вії. пущено в хід машинові 

~~"ЙІрабіни, підчас чого сотки 
людий зістали замордовані.

Г різні заворушеня вибухли 
також в Ляйбаху -і Загребі.

Француські мілітаристи хочуть 
4.700-тисячної армії.

X НА «УСИЛЬНЕ ДОМАГАНЄ ПУБЛИКИ
ДРАМ.-СЬГЇЇВАЦЬКИИ КРУЖОК УКР. РОБ. ДОМУ 

• відіграє

З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.
Радянська вдасть в Одесі 

і околиці.

ли вратованя жнтя великого 
числа жовнірів і офіцирів та 
цивільних збігцїв, які схорони
лись на Кримі перед больпіе- 
виками. ,

Л
тешні державні урядники ви- 
сказують погляд, що Франція 
мусить удержувати армію в В СУБОТУ, ПЕРШОГО МАЯКИЇВ, 15. марта. Біль

шість українських соціалістів 
в Одесі, яких меншевики вва-

славну драму в 4-Ох діях Г1. Стеценка п н :рожі держави “не виявлять 
своєї доброї ВОЛІ ЩОДО вико- 

:наня условій заключених з ни
ми договорів".

лив жовніра.

За Правду 
і Волю Народа

жали своїми, стали відкрито 
на першому заеїданю робочої 
конференції -на бік револю
ційної фракції українських ко
муністів, До них прилучило ся 
богато робітників з центра. У 
всіх установах і завода* пра
цюють українські робітники. 
Утворено контрольний (апарат, 
який ревідує цеї сов/'ськ.і V- 
станови. По

Мирові переговори між Азер
байджаном і Росією.Великий страйк у Відни.

tВІДЕНЬ, 23. цвітня. — Про- ! 
мислові робітники в числі 

j 70.000 вийшли сьогодня на 
страйк, не могучи добити ся
жаданої підвишки платні. Ро- КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 25. 
бітники по газівних і елєк- цвітня. ’ Тут наспіли вісти, 
тровнях, як також ті, що за- що підчас евакуації Урфи, 

!няті коли вибору і. розцредї- в північно-західній Мезопота- 
леня хліба, молока і иншнх мії, згинуло 500, французьких 
конечностий, заявили, що як жовнірів. Близших детайлїв 

БІЛГОРОД, 25. цв%А. — страйкуючі робітники не о- про се нема жадних 
Депеша з Суботіци доно- сягнуть своїх домагань, вони 
сить, що на 19. цвітня вибух- вийдуть в понеділок також на

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 18.
Тут доносять, щоцвітня.

незабаром зачнуть ся перего
вори між російськими больше» 
виками і гіравительством А- 
зербайджану, яке згодить ся 
достарчувати Соеітам велику 
скількість нафти під услівєм, 
що большевики не будуть

Убили 500 француськмх жов
нірів.

котру згаданий Кружок ставив вже два рази з не- 
чуваним успіхом. Обидва, рази всі тикетн випро
дано ще перед представлене і много гоСтий му- 

сіло вертати домів не бачивши представлен*
На загальне домаганє так тих, що не могли х6ути 
як І тих, шо були на пред ставленні, Драм. Сьпів. 
Кружок Укр. Роб. Дому рішив відіграти сю драму 

ПОРАЗ ТРЕТИН
в день РОБІТНИЧОГО СЬВЯТА, 1-го МАЯ.

Річ дїеть ся на Україні, в родині дідича, в часах ро
сійського царату і на початку революції.

Не зважаючи на велику популярність сеї штуки, 
Кружок зяова назначив 

ЦІНИ МІСЦЬ: ЛИШЕ ПО 50, 35 1 25 ЦТ.

\лах
мецьких ко,іьонї5ТЇ6 і міст 
ках навкруг Одеси йде орга
нізаційна праця, скликують ся 
селянські з'їзди, утворюють ся 
воєнні ревкоми (революційні 
комітети). Селяни цілком під
тримують совітську владу. На 
днях відновлено 
рожний і телеграфічний звя- 
зок Київа з Одесою.

іУгри бунтують ся також.
втручати ся в справи того 
краю.

До Петровська над Каспій
ським морем прибула делега
ція правительства Азербай
джану; вона іде до Москви 
на переговори.

Австрія вислала Велю Куна 
до Росії.ла серед тамошного населеня страйк.

револьта. Суботіца лежить в Сподіють ся, що рух поши-
окрузї Торента, який належав рить ся на провінцію. ВІДЕНЬ, 19. цвітня. Тут опо-
перше до Угорщини. Товл» j ----------- віщають, що вже випущено
напала на муніціпальну полі- !_■_ і вислано до Росії Б елю Куна,
ційну сторожу і убила двох Росія заключила договір з бувшого комуністичного пре-

міжнаролними торговель-

зелїзнодо- -I

\ V
Не позволяють Німцям мати 

більшої армії. ПОЧАТОК ТОЧНО О ГОД. &30 ВЕЧЕРОМ.:вартових а пятьох тяжко ра- мієра Угорщини, який був 
інтернований в Австрії. А що 

КОПЕНГАҐА, 25. цвітня. — Польща відказала ся пере-
ннмн організаціями. :БЕРЛІН, 23, цвітня. - Алї °дїне Ро6іп,ИКІв донець-

янтські військові відпоручни- кого басейну,
ки, котрі перебч^вають в Нїмеч 
чині, порішили, що не можна гарнії 
позволити німецькому прави- робітникам донецького

ЇЬству збільшити німецьку ну з запасів омундуровани 
армію понад 100.000, котре тоіЧСрвоної армії 75.Q00 пар че- 
число назначено в мировім }о- ревиків, 6000 шинелїв, 35.000 
говорі. лаптїв (постолів) і богато ин-

ших предметів першої необ- 
хідности.

нила.
Боротьбу застановлено щой 

но о 3. годині слідуючого ран м. Красїн, російський совіт- пустити через свою територію 
ку. Револьту мали почити кільхький мінїстер комунікації і Куна, австрійські властц 
ка-сот угорських пропаганди- торговлї, підписав в пятницю просили італійське правйтель- 
стів, які маКГть звязь з совіт- і договір з Представниками між ство перевезти його з Трієсту 
ською лігою для захованя У- народних промислових і тор- до Одеси на італійському ка- 
горщини. якої головна квати- ГОведьних організацій, в ко- ; нонїрському судні, 
ра є в Будапешті.

Всі, що бажають бачити сю драму нехай все таки 
куплять собі тикетн завчасу, щоби запевниш 

собі місце.Рада української трудової 
постановила передати 

' басей
но-

В НЕДІЛЮ 2-ГО МАЯте.
ДРАМ. СЬПІВАЦЬКИИ КРУЖОК УКР. РОБ. ДОМУ 

у строює в Укр. Робітничім Домі

Великий Концерттрім є начєркнені головні лі
нії програми для відновленя 
торговлї Росії з цілим світом.
Найголовнїйша точка програ
ми відносить ся до заложеня БЕРЛІН, 20. цвітня.

ІВиміна плїнників між Росією 
І Німеччиною. (“Нова Доба" ) :Підчас заворушень в Ляйба

ху убито 10 страйкерія.
В ПРОГРАМУ КОТРОГО МІЖ ІНШИМ входять 

. НІШИНСЬКОГО
Совітська Росія визнає неза- 

висимість Литви.Вчера
ЦО-Ів Копенгадзї головної міжна-; пришле до угоди між нїмець- 

гославське пресове бюро до- родноі товарообмінної цен- ким міністерством заграннч- 
военть, що в Ляйбаху, столи- тралі для відновленої торгов-ії них справ і російським комі

цій Каріолї в Югославіі, під-!з Росією. сарем Коппом в справі виміни
час боротьби странкерів з! Спеціальні філїї сеї центра- воєнних плїнників. Угода до- 

. жандармами убито десятьох ,лі будуть заложеш в бьтьшо- тичнть 190.000 Росіян в Нї- 
«ивілів а 21 ранено. Страйке-’сти країв земної кулі. Перша меччинї і 20.000 Німців в Ро-

Самосгійиість Радянської 
України.

На нараді комуністичної 
партії України в Київі приня- 
то постанову, щоб вільна, са
мостійна українська републи- 
ка була в союзі з російською

ВЕЧЕРНИІП’ ВІДЕНЬ, 26с цвітня. КОПЕНГАГА. -г Больше-
внцький мінїстер заграничних 
справ Чічерін прислав литов- ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.
ському правительству заяву, в 
якій Просить ся Шан. Публнку при срібній колектї, при 

вході до гаді жертвувати щиро на Укр. Роб. Дім.
сказано, що російське 

правлїнє визнає цілковиту не- 
зависимість Литви. Він прн-

....................... ■ 4. . . .<
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